bentem adhuc conferendum est.
9. De ingenua puella vel ecclesiastica <vel> quae in verbo regis 

estd adhuc conferendum est, antequam scribatur.
10. De homine intertiato et cum retorta sepulto adhuc conferen

dum est.
11. De libertis, qui ceram vel alium censum ad ecclesia solvunt et 

pro servis tenentur.
12. De proprio liberi hominis a dominicis servis occupato.
13. De puellis, si semper in defensoris potestate esse debeant, 

adhuc conferendum est.
14. De rebus ecclesiasticis in bannum missis, quid fieri debeat, ut 

eas ecclesia non perdat.
15. De libertis, qui nihil aliud nisi res ecclesiasticas habuerunt et 

intestati mortui sunt, ad quem eorum conlaboratus pertinere debeat.
16. De cartis denarialibus, quas quidam homines sicut alias cartas, 

quae coram comite factae sunt, frangere volunt.
17. De longa vestitura ecclesiarum, quae per annos defendi non 

potest, sicut est, quod nos in Coloniac habemus et traditum fuit ad 
sanctum Bavonem tempore Pipini regis.

18. De liberis hominibus, qui super terram ecclesiasticam sedent et 
de proprio nihil habent, in quantum eos comes vel centenarius di
stringere debeat, quia praeceptum immunitatis eos in totum ex
cusat.
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a capitalis Cod. Der Grund: Eine Zeile davor; direkt über capitalis steht korrekt 
capitali in freilich ganz anderem Zusammenhang b hominem = homines 
(hominum?) c intestatis = intestati d Möglicherweise auch vertauschte 
Wortfolge: De ingenua puella quae in verbo regis vel ecclesiastica e s t ... e -a 
über der Zeile nachgetr.

20.
Capitulum de contentione inter partem ecclesiasticam et saecularem 
(post a. 818)

CocL Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 3877 (9. Jh., 4. Viertel oder 9./10. Jh., aus 
Auxerre), fo l 15r.
Bislang unediert?

Das Kapitel über gerichtlichen Zweikampf zwischen kirchlichen und weltlichen 
Parteien scheint undenkbar ohne Ludwigs des Frommen ähnlich formulierte, aber 
allgemeinere Bestimmung, bei konträren Zeugenaussagen solle der Zweikampf 
entscheiden: Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, et testes 
contra eum per iudicium producti fuerint, si ille falsos eos esse suspicatur, liceat 
ei alios testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracium 
testimonio falsorum testium perversitas superetur. Quod si ambae partes testium 
ita inter se dissenserint, ut nullatenus una pars alteri cedere velit, eligantur -  
hier beginnt der vergleichbare Passus -  duo ex ipsis, id est ex utraque parte unus, 
qui cum scutis et fustibus in campo decertent, utra pars falsitatem, utra veritatem 
suo testimonio sequatur (Capitula legibus addenda [a. 818/819], c. 10; MGH 
Capit. 1, Nr. 139, S. 282f) . Auch das formelhafte nostra auctoritate begegnet 
häufig bei Ludwig, besonders in der Admonitio ad omnes regni ordines von 825. 
Eine Datierung des fraglichen Kapitels in die Jahre nach 818 liegt also nahe.
Vom Inhalt her läßt sich ein kirchliches Fälschungsmotiv nicht erkennen, und auch 
vom bisweilen zweifelhaften Textumfeld in Cod. Paris Lat. 3877 wird die Echtheit 
ernsthaft nicht in Frage gestellt. Zwar steht das Kapitel zwischen Capitulatio und 
erstem Titel der Capitula Isaaks von Langres hinter diversen Einschüben, die zuletzt 
aus Benedictus Levita geschöpft sind (1, 196, 197, 205, 206, 251 und 343), doch 
setzen fo l 15r zwei gänzlich andere Hände arv L mit unserem Kapitel und 2. mit 
Ansegis 3, 43.
Überhaupt harrt die Sammlung des Cod. Paris Lat. 3877 mit seinen Interpolationen 
und Nachträgen noch einer gründlichen Analyse. Hier seien nur folgende weiteren 
Texte erwähnt: neben dem Capitulare Ticinense Ottos III. vom Jahre 998 (fol. 70v, 
am Rand; MGH Const. 1, S. 49 ff. ohne Kenntnis der Hs.) Kapitel aus Ansegis (fol 
4V: 3, 27 und 28; fo l 7(f: 1, 85; foll 93v-94r: 4, 22), Benedictus Levita, Additio 
4,170 oder Capitulare Wormatiense a. 829, c. 8 (fol 83v), Capitula I Bischof 
Theodulfs von Orléans, c. 20 (fol 3T), Capitula Erzbischof Herards von Tours, c. 79
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(fol 83v). Beim Nachtrag fo l 79r steht unter der Überschrift QUOD IN SACER
DOTIBUS ECCLESIA CONSTAT, einem typisch pseudoisidorischen Motto (vgl 
Ben. Lev. 2; 99 und Pseudo-Pius c. 8), zunächst jener Text, der Pseudoisidor als 
Vorlage gedient haben dürfte: der Schlußsatz des Gesetzes De accusatione epi
scoporum ... Theodosius' II. und Valentinians III. (ed. G. H a e n e l, Corpus legum ab 
imperatoribus Romanis ante Iustinianum latarum [Leipzig 1857] S. 241). Bemer
kenswert schließlich auch die Tironischen Noten fo l 84r.